Ter scripsi de eodem et nunc iterum repeto. Misissem proprium nuncium, sed Lodawicus<sup>3</sup>) infirmabatur ex peste, et alium scientem viam aut linguam habere ita repentine non potui. De negociis Erenuels<sup>4</sup>) non est opus laborare, quia convaluit dei pietate; sed diligen-

---

Über dem Text von der Hand des Johann von Ragusa Litere Nicolai de Cusa B<sup>k</sup> 2 amatissimo: gracioso B<sup>k</sup>  
5 Erenuels: Creuels B<sup>k</sup>

---

<sup>1</sup>) Vgl. dazu Koch, Briefwechsel 32 Anm. 1. Ferner Nr. 545 Anm. 5.

<sup>2</sup>) Zu dieser Formel s. Koch, Briefwechsel 32 Anm. 2; dazu noch etwa Vansteenbergh, Autour 130 Z. 1f.; 151 Z. 12; 155 Z. 9–12.

<sup>3</sup>) Möglicherweise der später als Familiare des NvK belegte und mit ihm verschwägerte (?) Ludwig Sauerborn; Meuthen, Letzte Jahre 311f.; Diederich, St. Florin 258; Becker, Abtei St. Eucharius 50.

<sup>4</sup>) Die Lesung in B<sup>k</sup> ist derjenigen in B<sup>h</sup> vorzuziehen, da eine Verschreibung von Erenuels zu Creuels eber denkbar ist als umgekehrt. Es wird sich dann wohl um den in Nr. 434 genannten Inhaber des Personats von Lay, Henricus Erenfelts, handeln. S. auch unten Nr. 532. Er besaß u.a. die Propsteien von St. Viktor vor Mainz (Hansel, Stift St. Victor I 61, II 41; ferner unten Nr. 532 Anm. 3) und von St. Peter zu Mainz (durch päpstliche Provision; s.u. Nr. 532 Anm. 3; vgl. auch Ioannis, Rerum Moguntiacarum II 491f.) sowie die Scholastrie von Mariengreden (Ioannis II 679; Dörr, Mariengredenstift 47; Beleg z.B. 1440 XII 26; MAINZ, Stadtarchiv, sub dato); auch hierzu wieder unten Nr. 532 Anm. 3. Wie labil der Gesundheitszustand des Henricus Erenfels war, ergibt sich aus seinen testamentarischen Verfügungen 1440 IV 6 (DARMSTADT, StA, C I, 112 f. 196<sup>r</sup>–198<sup>r</sup>; Teildruck: Ioannis II 491f. nach Instrumentierung von 1440 IV 23) und 1441 XII 20 (f. 194<sup>r</sup>–195<sup>r</sup>; Ioannis II 492). Bei Creuelts ließe sich an jenen Iohannes Thome de Creyuel, Propst von St. Aposteln in Köln, denken, nach dessen Tod (1441 I 12) sich NvK tatsächlich mit der Propstei von St. Aposteln providieren ließ; s.u. Nr. 486.

ter et subito est per vos instandum, ut prepositura sancti Martini Wormaciensis, que per obitum amicissimi mei domini Simonis de Bopardia<sup>5)</sup> vacat, proprio motu signetur pro me. Nam fructus prepositure sunt omnes in decimis Bopardiensis opidi<sup>6)</sup> diocesis et domini Treuerensis, et opidani me sollicitant, ut instem, et capitulo scripserunt, ut me eligant.  
 10 Puto, quod capitulum alium eliget et quod Basilienses eciam alteri provideant.<sup>7)</sup> Nichilominus spero, quod favor opidanorum michi proderit, postquam apostolicam provisionem habuero. Eciam dominus Treuerensis, spero, favebit.<sup>8)</sup> Oportet, ut in litteris apostolicis tales cause narrentur, que sint rationabiles pro tollendo ea vice electionem, et invenientur ex negocio Grecorum aliquae et contineant littere, quomodo dominus noster ob tales labores  
 15 meos in fide et alia etc., dum viveret dominus Simon, sue dispositioni cum intencione michi de prepositura providendi reservacionem fecit etc.<sup>9)</sup> Ista aut alia forma dictabitur, que erit congrua, post signaturam. Si forte magister H. Maeshem<sup>10)</sup> ipsam iam impetraverit, quoniam sibi inutilis est, disponere poterit dominus noster, ut consenciat, quod michi signetur. Nam licet ego habeam spem ex signatura domini nostri posse consequi possessionem saltem fructuum ex favore opidanorum, tamen nemo alius quidquam habebit, nisi fuerit electus. Capitulum enim et prepositus dividunt decimas Bopardienses, ita quod ob hoc signatura erit inutilis omnibus non electis. Quare agite, eciamsi alteri signata est, ut ad me perveniat. Nam quamvis sit parvum beneficium in fructibus<sup>11)</sup>, est tamen liberum et securum et michi aptissimum. Et si assequi possem, figerem pedem, et alia illius valoris dimitterem nec de aliquo amplius cogitarem. Sitis igitur vigil, ut soletis, et si opus erit, utamini adiutorio amicorum.<sup>12)</sup>